
ISPOP a aktuální
 

ohlašovací
 

povinnosti v oblasti vodního a 
odpadového hospodářství

 
a ochrany ovzduší

 13. 1. 2014 Brno 

Ohlašování
 

údajů
 

souhrnné
 

provozní
 evidence a poplatkového přiznání

 podle zákona o ochraně
 

ovzduší

Ing. Pavel Machálek, ČHMÚ
machalek@chmi.cz



Obsah prezentace:
•

 
Změny legislativy s dopadem na ohlašování

 
agendy 

ovzduší
– povinnosti provozovatelů

 
zdrojů, emisní

 
limity

– zjišťování
 

úrovně
 

znečišťování
– poplatky, souhrnná

 
provozní

 
evidence

• Informace na internetových stránkách 

Pokračování
 

prezentace:
ISPOP –

 
správa účtu ohlašovatele a ověřovatele 

Vyplňování
 

formulářů
 

F_OVZ_SPE a F_OVZ_POPL



Změny legislativy s dopadem na 
ohlašování  agendy ovzduší



Vymezení  zdroje -  §  2 a §  4 zákona
§ 2: Pro účely tohoto zákona se rozumí
e) stacionárním zdrojem ucelená

 
technicky dále nedělitelná

 
stacionární

 technická
 

jednotka nebo činnost, které
 

znečišťují
 

nebo by mohly 
znečišťovat,

§
 

4, odst. 7): 
Pro účely stanovení

 
celkového jmenovitého tepelného příkonu 

spalovacích stacionárních zdrojů
 

nebo celkové
 

projektované
 

kapacity 
jiných stacionárních zdrojů

 
se jmenovité

 
tepelné

 
příkony spalovacích 

stacionárních zdrojů
 

nebo projektované
 

kapacity jiných než
 

spalovacích 
stacionárních zdrojů

 
sčítají, jestliže se jedná

 
o stacionární

 
zdroje 

označené
 

stejným kódem podle přílohy č. 2 k tomuto zákonu, které
 

jsou 
umístěny ve stejné

 
provozovně

 
a u kterých dochází

 
nebo by s

 
ohledem 

na jejich uspořádání
 

mohlo docházet ke znečišťování
 

společným 
výduchem nebo komínem bez ohledu na počet komínových průduchů.



Zjišťování
 

a vyhodnocení
 

úrovně
 

znečišťování
 

-
 

§
 

6

(1)
 

Úroveň
 

znečišťování
 

zjišťuje provozovatel:
a)

 
u znečišťující

 
látky, pro kterou má

 
stanoven specifický 

emisní
 

limit nebo emisní
 

strop, anebo, pokud je tak 
výslovně

 
stanoveno v prováděcím právním předpisu 

nebo v povolení
 

provozu, u znečišťující
 

látky, pro niž
 má

 
stanovenu pouze technickou podmínku provozu, 

úroveň
 

znečišťování
 

měřením. 
(2)

 
V případě, kdy nelze, s ohledem na dostupné

 
technické

 prostředky, měřením zjistit skutečnou úroveň
 znečišťování, nebo v případě

 
vybraných stacionárních 

zdrojů
 

vnášejících do ovzduší
 

těkavé
 

organické
 

látky 
uvedených v prováděcím právním předpisu, rozhodne 
krajský úřad na žádost provozovatele, že pro zjištění

 úrovně
 

znečišťování
 

se namísto měření
 

použije výpočet.



Zjišťování
 

a vyhodnocení
 

úrovně
 

znečišťování
 

-
 

§
 

6
(7) Za jednorázové

 
měření

 
emisí

 
podle odstavců

 
4 a 5 se 

považuje pouze takové
 

měření, kterému předchází
 

oznámení
 inspekci učiněné

 
provozovatelem nejméně

 
5 pracovních dní

 před provedením tohoto měření,
(9) Ministerstvo vyhláškou stanoví

 
stacionární

 
zdroje, u 

kterých se s ohledem na jejich vliv na úroveň
 

znečištění
 

a možnost 
ovlivnění

 
výsledných emisí

 
použije výpočet namísto měření, způsob, 

podmínky a intervaly zjišťování
 

úrovně
 

znečišťování
 

(§
 

3, odst. 8 
vyhlášky 415/2012 Sb.)

(8) Od měření
 

emisí
 

těkavých organických látek podle odstavce 2 
lze na základě

 
rozhodnutí

 
krajského úřadu podle §

 
6 odst. 2 zákona 

upustit a emise zjišťovat výpočtem u stacionárních zdrojů
 

uvedených v 
části II přílohy č. 5 k

 
této vyhlášce, pokud nepoužívají

 
technologii ke 

snižování
 

emisí
 

těchto látek.



Povinnosti provozovatelů  -  §  17 zákona
•

 
Odstavec (1) -

 
obecné

 
povinnosti všech zdrojů

•
 

Odstavec (3) –
 

povinnosti zdrojů
 

uvedených v 
příloze č. 2
–

 
a)

 
provozovat stacionární

 
zdroj pouze na základě

 
a v 

souladu s povolením provozu,
–

 
b)

 
zjišťovat úroveň

 
znečišťování

 
podle §

 
6 odst. 1,

–
 

c)
 

vést provozní
 

evidenci…, zpracovat souhrnnou 
provozní

 
evidenci…, 

–
 

h)
 

předložit inspekci protokol o jednorázovém měření
 emisí

 
podle §

 
6 odst. 4 nebo 5 do 90 dnů

 
od data 

provedení
 

tohoto měření



Emisní
 

vyhláška č. 415/2012 (od 1.12. 2012)

• Část osmá
 

OBECNÉ
 

EMISNÍ
 

LIMITY A 
OBSAHOVÉ

 
NÁLEŽITOSTI DOKUMENTŮ

–
 

Příloha č. 9 –
 

obecné
 

emisní
 

limity



Emisní
 

vyhláška č. 415/2012 (od 1.12. 2012)
 pokr.

•
 

Příloha č. 10 -
 

vedení
 

provozní
 

evidence
•

 
Příloha č. 11 -

 
zpracování

 
souhrnné

 
provozní

 evidence
•

 
Příloha č. 12 –

 
náležitosti provozního řádu

•
 

Příloha č. 13 –
 

obsahové
 

náležitosti posudku
•

 
Příloha č. 14 –

 
obsahové

 
náležitosti protokolu z 

jednorázového měření
•

 
Příloha č. 15 –

 
obsahové

 
náležitosti rozptylové

 studie



F_OVZ_SPE  Formulář
 

obsahuje pět listů
 

odpovídajících údajům uvedených 
v příloze č. 11 k vyhlášce č. 415/2012 Sb.

 V návaznosti na skladbu zdrojů
 

je možné
 

využití
 

zcela nové
 varianty tzv. zjednodušeného ohlášení

 
SPE.

 

F_OVZ_POPL  Jednoduchý formulář
 

pro ohlášení
 

poplatku vypočteného z 
údajů

 
o celkových emisích TZL, SO2

 

, NOx
 

a VOC za 
provozovnu.



F_OVZ_SPE -
 

Souhrnná
 

provozní
 evidence

 
a zpracování

 
dat pro REZZO

•
 

Pro ohlášení
 

za rok 2013 bude možné
 

z účtu stáhnout 
formulář

 
předvyplněný

 
většinou stálých údajů

 
z 

předchozích hlášení
•

 
Po ohlášení

 
SPE bude na ČHMÚ

 
prováděna kontrola 

hlášení
 

(SKM
 

–
 

informace viz web ČHMÚ)
•

 
F_OVZ_SPE se ohlašuje za všechny provozovny

•
 

F_OVZ_POPL pouze za provozovny s poplatkem 
nad 50 tis.*

* Očekává
 

se úprava hranice pro podání
 

poplatkového přiznání
 

(§
 

15, 
odst. 8) z 5 000 Kč

 
na 50 000 Kč



F_OVZ_POL -  Poplatkové  přiznání  podle §  15 zákona
•

 
Podle §

 
15, odst. 8 se podává

 
poplatkové

 
přiznání

 pouze za provozovny, u nich celková
 

výše poplatku 
dosáhne zákonem stanovené

 
výše. 

•
 

Poplatkové
 

přiznání
 

se podává
 

prostřednictvím 
ISPOP krajskému úřadu příslušnému podle sídla 
provozovny. Správa poplatku se řídí Daňovým řádem.

•
 

Do čtyř
 

měsíců
 

krajský úřad zúčtuje zaplacené
 zálohy a vydá

 
platební

 
výměr provozovnám, u nichž

 překročí
 

celková
 

výše poplatku hranici 50 000 Kč, 
popř. vyměří

 
zálohy provozovnám u nichž

 
překročí

celková výše poplatku hranici 200 000 Kč. 



Nové  sazby poplatků  – příloha č. 9
Tab. 1: Znečišťující

 
látky, které

 
podléhají

 
zpoplatnění, sazby 

poplatků
 

za znečišťování
 

v jednotlivých letech (v Kč/t) a koeficienty 
úrovně

 
emisí



Informace na internetových 
stránkách



MŽP  -  legislativa



Odbor ochrany ovzduší  -  informace





WWW.CHMI.CZ  –  záložka OVZDUŠÍ

http://www.chmi.cz/


záložka SOUHRNNÁ
 

EVIDENCE 



SKM –  správce kontrolních mailů



Chybné  uvedení  ÚTJ provozovny  
IDEAL ČESKÁ

 
s.r.o. -

 
čistírna oděvů

 
Bel&Blanc, NC Palác Flora



Informace o kvalitě  ovzduší, 
Grafická  ročenka, Emisní  bilance





Celkové
 

emise hlavních znečišťujících látek v roce 2011

Kategorie zdrojů TZL SO2 NOx CO VOC NH3

tis. t / rok tis. t / 
rok

tis. t / 
rok

tis. t / 
rok

tis. t / 
rok

tis. t / 
rok

REZZO 1 8,0 142,1 111,5 146,2 18,3 0,4 

REZZO 2 2,6 2,1 3,8 4,2 4,4 0,02 

REZZO 3 19,0 25,6 6,3 75,7 89,8 65,9

CELKEM  stac. 
zdroje 29,6 169,8 121,6 226,1 112,5 66,3 

REZZO 4 28,4 1,0 103,1 157,5 34,7 2,2 

CELKEM 58,0 170,8 224,7 383,6 147,2 68,5 



Vývoj emisí
 

v letech 1990 –
 

2011

69
69
68
69

60
63
70
76
78
80
81
91

156
147
151
159

151
174
179
179
192
206

242
293

310
441

384
398

419
445

508
483

514
522

543
765

1012
1036

1275
225
238
252
265

283
281
292
305

295
321

366
378

551
171
170
175
177

217
211
219
228
225

438
944

1205
1850

58
63
61
65
67
68
61
62
61

84
178

258 565

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

NH3 2011*

NH3 2009

NH3 2007

NH3 2004

NH3 2000

NH3 1996

NH3 1990

VOC 2011*

VOC 2009

VOC 2007

VOC 2004

VOC 2000

VOC 1996

VOC 1990

CO 2011*

CO 2009

CO 2007

CO 2004

CO 2000

CO 1996

CO 1990

NOx 2011*

NOx 2009

NOx 2007

NOx 2004

NOx 2000

NOx 1996

NOx 1990

SO2 2011*

SO2 2009

SO2 2007

SO2 2004

SO2 2000

SO2 1996

SO2 1990

TZL 2011*

TZL 2009

TZL 2007

TZL 2004

TZL 2000

TZL 1996

TZL 1990



Ing. Pavel
 

Machálek
Český hydrometeorologický ústav

Oddělení
 

emisí
 

a zdrojů
machalek@chmi.cz
+420 244 032 429

26

mailto:modlik@chmi.cz

	ISPOP a aktuální ohlašovací povinnosti v oblasti vodního a odpadového hospodářství a ochrany ovzduší�13. 1. 2014 Brno ��Ohlašování údajů souhrnné provozní evidence a poplatkového přiznání podle zákona o ochraně ovzduší
	Obsah prezentace:
	Změny legislativy s dopadem na ohlašování agendy ovzduší
	Vymezení zdroje - § 2 a § 4 zákona
	Zjišťování a vyhodnocení úrovně znečišťování - § 6
	Zjišťování a vyhodnocení úrovně znečišťování - § 6
	Povinnosti provozovatelů  - § 17 zákona
	Emisní vyhláška č. 415/2012 (od 1.12. 2012)
	Emisní vyhláška č. 415/2012 (od 1.12. 2012)�pokr.
	F_OVZ_SPE�Formulář obsahuje pět listů odpovídajících údajům uvedených v příloze č. 11 k vyhlášce č. 415/2012 Sb.�V návaznosti na skladbu zdrojů je možné využití zcela nové varianty tzv. zjednodušeného ohlášení SPE.��F_OVZ_POPL�Jednoduchý formulář pro ohlášení poplatku vypočteného z údajů o celkových emisích TZL, SO2, NOx a VOC za provozovnu.
	F_OVZ_SPE - Souhrnná provozní evidence a zpracování dat pro REZZO
	F_OVZ_POL - Poplatkové přiznání podle § 15 zákona
	Nové sazby poplatků – příloha č. 9
	Informace na internetových stránkách
	MŽP - legislativa
	Odbor ochrany ovzduší - informace
	Slide Number 17
	WWW.CHMI.CZ – záložka OVZDUŠÍ
	záložka SOUHRNNÁ EVIDENCE 
	SKM – správce kontrolních mailů
	Chybné uvedení ÚTJ provozovny� IDEAL ČESKÁ s.r.o. - čistírna oděvů Bel&Blanc, NC Palác Flora
	Informace o kvalitě ovzduší, Grafická ročenka, Emisní bilance
	Slide Number 23
	Celkové emise hlavních znečišťujících látek v roce 2011
	Vývoj emisí v letech 1990 – 2011
	Slide Number 26

